



‘स्वच्छता ही सेवा’ पखवाड़ा पर अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक का संदेश

प्रिय साथियो,

भारत को स्वच्छ और हरित बनाने के दृष्टिकोण के साथ भारत के माननीय प्रधानमंत्री ने वर्ष 2014 में स्वच्छ भारत मिशन की शुरुआत की थी। यह प्रयास आज स्वच्छ और हरित भारत के लिए एक बड़े आंदोलन का रूप ले रहा है। भारत सरकार ने महात्मा गांधी के 150 वें जन्मवर्ष के अवसर पर 15 सितंबर से 2 अक्टूबर, 2018 तक ‘स्वच्छता ही सेवा 2018’ अभियान चलाने का निर्णय लिया है।

एक सरकारी कंपनी तथा निर्माण उद्योग में अग्रणी होने के कारण हमारा प्रमुख उत्तरदायित्व है कि हम अपने भारत को स्वच्छ और हरित बनाने के ‘स्वच्छता ही सेवा 2018’ अभियान में ना केवल भागीदार बनें बल्कि इस दौरान इस मुहिम में कुछ महत्वपूर्ण सहयोग प्रदान करें। आवासन तथा शहरी कार्य मंत्रालय के साथ परामर्श के बाद इस अभियान के तहत एनबीसीसी द्वारा चलाए जाने वाले प्रमुख कार्यकलापों को सूचीबद्ध किया गया है जिनमें, निर्माण तथा ढहाए जाने से उत्पन्न मलबे की सफाई सहित निर्माण साइटों पर स्वच्छता अभियान, धूल नियंत्रण, शौचालयों का निर्माण तथा रखरखाव, दिल्ली नगर निगमों द्वारा चिन्हित अघोषित कूड़ा स्थलों की निगरानी करना, कूड़ा संग्रहण स्थानों का रखरखाव, कार्यालय भवनों/ तलों की सफाई, वृक्षारोपण, जागरूक बनाने हेतु कार्यशालाएं इत्यादि शामिल हैं।

आप इस तथ्य से सहमत होंगे कि स्वच्छता केवल ‘सफाई कर्मचारी’ की ही जिम्मेदारी नहीं है अपितु यह हम सब में से प्रत्येक की जिम्मेदारी है कि वह अपने आसपास का वातावरण स्वच्छ रखे। कार्यस्थल को स्वच्छ रखने के लिए जागरूकता फैलाने तथा हमारे कर्मिकों को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से निगमित कार्यालय में ‘सबसे स्वच्छ तल’ तथा दिल्ली-एनसीआर में ‘सबसे स्वच्छ कार्यालय’ पुरस्कार लागू किए जा रहे हैं। अधिकारियों की एक समिति ना केवल इन कार्यालयों का निरीक्षण करेगी बल्कि कार्यस्थल को स्वच्छ रखने के लिए कार्य योजना के रूप में सुझाव भी देगी। इसके अलावा निगमित कार्यालय में ‘सर्वश्रेष्ठ सफाई कर्मचारी’ का एक पुरस्कार भी प्रदान किया जाएगा।

जैसे कि आप सभी को विदित है कि विगत वर्ष की तरह ही इस वर्ष भी हम एनबीसीसी में ‘स्वच्छ भारत मिशन वर्ष’ मना रहे हैं। तदनुसार ‘स्वच्छता कार्य योजना’ तैयार की गई है जिसके तहत कार्यकलापों की आयोजना की गई है जिन्हें वर्ष 2018-19 के दौरान निष्पादित किया जाएगा।

‘स्वच्छता ही सेवा 2018’ भारत सरकार का एक महत्वपूर्ण अभियान है अतः मैं एनबीसीसी के सभी कर्मिकों तथा हितधारकों से अनुरोध करता हूँ कि वह इस अभियान को एक सफल अभियान बनाने में भरपूर सहयोग प्रदान करें। मैं, व्यक्तिगत रूप से आप सभी से इस महान प्रयास में भाग लेने की तथा स्वच्छता के संदेश को फैलाने में सहयोग करने की अपील करता हूँ।

अनूप कुमार मित्तल
(डा० अनूप कुमार मित्तल)
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक



CMD'S MESSAGE ON 'SWACHHATA HI SEWA' PAKHWARA

Dear Colleagues,

With a view to make India a Clean and Green, Hon'ble Prime Minister of India launched the 'Swachha Bharat Mission' in the year 2014. This initiative is now taking the shape of massive mass movement for Clean and Green India. Government of India has decided to observe 'Swachhata Hi Sewa-2018' campaign from 15th September to 2nd October 2018 as part of 150th Birth year celebrations of Mahatma Gandhi.

As a Government entity and a leader in Construction Industry, it is one of our prime responsibilities to not only participate but also take some significant steps during the 'Swachhata Hi Sewa-2018' campaign to make our India Clean and Green. In consultation with the Ministry of Housing and Urban Affairs, the major activities to be undertaken by NBCC under this campaign have been listed out, such as, Cleanliness drive at Construction sites including cleaning of construction and demolition waste, Dust Control, construction and maintenance of Toilets, Monitor GVPs identified by MCDs, maintenance of waste collection places, cleaning of Office Buildings/Floors, Tree Plantation, Sensitisation Workshops, etc.

You all will appreciate the fact that Cleanliness is not only the responsibility of the 'Safai Karmachari' but it is the responsibility of each one of us to make our surroundings clean. In order to spread the awareness and to motivate our employees towards keeping the workplace clean, we are introducing awards for 'Best Clean Floor' at Corporate Office and 'Best Clean Office' in Delhi NCR. A Committee of officers will not only inspect the offices but also suggest the action plan to make the workplace clean. Also, there will be an award for the 'Best Safai Karmchari' at Corporate Office.

As you all are aware that like last year, this year also we are observing 'Swachh Bharat Mission Varsh' in NBCC. Accordingly, 'Swachhata Action Plan' has already been prepared and activities planned under which will be executed during the whole year 2018-19.

'Swachhata Hi Sewa-2018' being an important campaign of Government of India, I would request to all the employees and stakeholders of NBCC to participate in a big way to make the campaign a great success. I personally appeal all of you to participate in this noble initiative and spread the message of Swachhata.

DR. ANOOP KUMAR MITTAL
Chairman-cum-Managing Director